

Folketingets Miljøudvalg  
Christiansborg  
1240 København K



J.nr. NST-401-00682  
Miljøministeriet  
Departementet  
Den 7. marts 2013

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 8. februar 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 206 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

**Spørgsmål nr. 206 (alm. del)**

Vil ministeren oversende en opgørelse af, hvad forsumpningen og den heraf følgende mindre landbrugsproduktion vil føre til af værditab eller udbyttetab for Danmark som helhed?

**Svar**

Jeg kan oplyse, at den tidligere regering i forbindelse med forberedelsen af de danske vandplaner i regi af bl.a. virkemiddeludvalgene I og II og Grøn Vækst i tværministerielle udvalg har opgjort de samlede samfundsøkonomiske omkostninger af indsatserne i de kommende vandplaner. I disse opgørelser var indregnet de samfundsøkonomiske omkostninger ved vådområder, p-ådale, og vandløbsindsatserne.

Følgende fremgår af den daværende økonomi- og erhvervsministers besvarelse af 9. september 2009 af spørgsmål 547 alm. del stillet af Miljø- og Planlægningsudvalget:

”Samlet set skønnes de midler, der tilføres erhvervet i form af kompensation og tilskud for nye natur- og miljøforpligtelser samt i form af vækstinitiativer, at give en større værdi for erhvervet, end den merbelastning, de pålægges. Den direkte effekt for erhvervet af Grøn Vækst-aftalen vurderes derfor på denne baggrund at være positiv.”

Og

”Overordnet set forventes Grøn Vækst alene at have en begrænset påvirkning på landbrugserhvervets indtjening. Primærproducenternes indtjening afhænger i høj grad af den globale udvikling i priserne på korn, svin, mælk mv., renteudviklingen og udviklingen i energipriser. Både landbrugets indtjening og udviklingen i jordpriserne er således i meget betydelig grad påvirket af internationale forhold, hvor finanskrisen og det betydelige tilbageslag i verdensøkonomien aktuelt præger situationen.”

Jeg kan endvidere oplyse, at der ikke foreligger beregninger over en eventuel ”forsumpning”, der skyldes andre forhold end vandplanerne, som fx sætninger af jord som følge af dræning og øget nedbør.

Der henvises i øvrigt til tidligere svar på MIU alm. del spørgsmål 161 og til svar på spørgsmål 204.

Ida Auken

/

Helle Pilsgaard